Верховный Суд Российской Федерации

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации
в составе

председательствующего Шурыгина А.П.,

судей Микрюкова В В , Степалина В.П.

рассмотрела в судебном заседании от 29 апреля 2002 года уголовное дело по
кассационным жалобам осужденного Башкатова С.С. на приговор Ростовского
областного суда от 5 ноября 2001 года, которым:

Башкатов Сергей Сергеевич, родившийся 10 декабря 1985 года в г Шахты
Ростовской области, не судимый

осужден к лишению свободы
по ст. 162 ч 3 п.»в» УК РФ на 9 лет,

по ст. 105 ч.2 п.п."ж,з" УК РФ на 10 лет,

по ст,ст,33 4,4-105 ч,2 п.п."в,з,н" УК РФ на 9 лет,

по ст.ст.ЗО 4.3-105 ч.2 п.п."ж,з,н" УК РФ на 7 лет 6 месяцев,

на основании ст.69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений окончательно
назначено 10 лет лишения свободы в воспитательной колонии.

Заслушав доклад судьи Микрюкова В.В., заключение прокурора Титова В.П.,
полагавшего необходимым приговор суда оставить без изменения, судебная
коллегия

УСТАНОВИЛА:
По приговору суда Башкатов С.С. 30 апреля 2001 года по предварительному

сговору группой лиц совершил разбойное нападение на Кравчук, в процессе
которого убили потерпевшую. 9 июня 2001 года Башкатов по предварительному
сговору группой лиц совершил разбойное нападение на малолетнюю Степанову, в
процессе которого по предложению Башкатова потерпевшая была убита. Кроме
того, Башкатов по предварительному сговору группой лиц совершил разбойное
нападение на Овчинникову, в процессе которого покушались на её убийство.

Преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в приговоре.
В кассационных жалобах основной и дополнительной осужденный Башкатов

С.С. несогласен с выводами судебно-психиатрической экспертизы, просит смягчить
ему наказание с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Проверив материалы дела, доводы кассационных жалоб, судебная коллегия
считает приговор суда законным, а выводы суда о виновности осужденного
Башкатова С.С. основанными на доказательствах, всесторонне и полно
исследованных и получивших соответствующую оценку в приговоре, а именно:
показаниях потерпевших Степановой Л., Дмитриенко А., свидетелей Мельниковой,
Радионова, Бабаджанян, Степанова, Мирошниченко, Грековой, Ушаковой, Лаухина,
Беловой, осужденных Башкатова С.С., Тарасова М.П., Кулинич Т.А., протоколах
осмотров мест происшествий, протоколами выемки, заключениях судебно-
медицинских экспертиз, пожарно-технической экспертизы.

Обстоятельства дела исследованы в соответствии с законом всесторонне,
полно и объективно. Доказательства, положенные в основу осуждения Башкатова
С.С собраны с соблюдением требований ст.69 и ст.70 УПК РСФСР и сомнений в
их достоверности не вызывает.

В судебном заседании исследовалось и психическое состояние Башкатов С.С.
Из заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что осужденный
Башкатов С.С. является вменяемым.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д. 107-
108) Башкатов С.С. , совершая преступления, мог осознавать фактический характер
и общественную опасность своих действий, каким-либо психическим расстройством
не страдал и не страдает. Оснований для назначения повторной либо
дополнительной судебно-психиатрической экспертизы не имелось.

Данное заключение экспертизы, проведенной в соответствии с требованием
ст.191 УПК РСФСР сомнений у судебной коллегии не вызывает, как не вызывает
сомнений и само психическое состояние Башкатова С.С. , который ориентировался в
судебной ситуации и принимал участие в исследовании доказательств по делу.

Действиям осужденного Башкатова С.С. дана правильная юридическая
оценка.

Наказание осужденному Башкатову С.С. назначено в соответствии с
требованиями ст.60 УК РФ, является справедливым и смягчению по мотивам жалоб
не подлежит.

При назначении Башкатову С.С. наказания, суд учитывал характер и
степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности
виновного, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление
осужденного.

Суд принял в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение
Башкатовым С.С. преступления в несовершеннолетнем возрасте.

Руководствуясь ст.ст.332,339,351 УПК РСФСР, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:
приговор Ростовского областного суда от 5 ноября 2001 года в отношении

Башкатова Сергея Сергеевича оставить без изменения, а кассационные жалобы -
без удовлетворения.

Пред сед ател ьствуюш и й

Судьи:.

ВЕРНО: Судья Верховного Суда РФ